
Nº 143, segunda-feira, 28 de julho de 200824 3ISSN 1677-7069

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

<!ID1267087-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2008

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise das propostas do
Pregão n 28/2008, HOMOLOGA os seguintes itens: itens 1, 4, 5, 8,
10, 15, 16, 20, 22, 26 e 32 à ENGEFER FERRAMENTAS ABRA-
SIVOS E SOLDAS LTDA ME; itens 33, 36, 37 e 38 à CENTERGAS
SPONCHIADO LTDA; itens 2, 3, 6, 7 e 30 à HENRIQUE HAM-
MEL MATERIAIS ELETRICOS LTDA; item 13 à LCC ACABA-
MENTOS PARA CONSTRUÇAO LTDA ME; itens 19, 21, 24, 25,
27, 28 e 35 à KI CORES BAZAR LTDA; itens 14, 17, 18 e 31 à
ISOLASIL- COMERCIO DE TINTAS, VERNIZES E MATERIAIS
ISO; e itens 9, 11 e 12 à JW BRASIL COMERCIO DE MATERIAL
DE INFORMATICA E SERVIÇO.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

(SIDEC - 25/07/2008) 153010-15244-2008NE900039

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA

<!ID1247393-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 047/2007; CON-
TRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica da Paraíba;
CONTRATADO: Rodrigo Leone Alves; OBJETO: Prorrogação do
Contrato no 047/2007, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 27/07/2008, João Batista de Oliveira Silva, pelo
Contratante, e Rodrigo Leone Alves, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 048/2007; CON-
TRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica da Paraíba;
CONTRATADO: George Rossany Soares de Lira; OBJETO: Pror-
rogação do Contrato no 048/2007, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 27/07/2008, João Batista de Oliveira Sil-
va, pelo Contratante, e George Rossany Soares de Lira, Contratado.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE ALAGOAS

<!ID1266995-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamento de som Total
de Itens Licitados: 00006 . Edital: 28/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: R, Barão de Atalaia s/n Centro -
MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
07/08/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIA SUELI RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2008)

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE BAMBUÍ

<!ID1267153-0>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 230012237300800. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços graficos.

MARGARETH FRANCISCA SILVA RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2008) 153195-26305-2008NE900001
<!ID1267154-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2008

A Pregoeira do CEFET Bambuí torna público o resultado do
Pregão 28/2008, objeto aquisição de materiais para manutenção de
bens. Item 01- Fac-Simile Comércio e Serviços Ltda., item 02- Duar-
te & Freitas Com. de Material de Construção Ltda., item 03- can-
celado.

MARGARETH FRANCISCA SILVA RIBEIRO

(SIDEC - 25/07/2008) 153195-26305-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE BENTO GONÇALVES

<!ID1267158-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2008

A Diretora Geral do CEFET-BG torna público o resultado do
Pregão 22/2008 modalidade tradicional, processo
23000.124108/2008-58, sendo declarado vencedor a empresa LOCA-
DORA SUL LTDA, CNPJ 90.169.285/0001-81 para o item 01. Ob-
servamos que o pregão, conforme o seu edital, é na modalidade

tradicional e não como registro de preço, como foi incluido no aviso.
O resultado pode ser obtido no site www.comprasnet.gov.br. O pro-
cesso encontra-se para vistas no setor financeiro do CEFET-BG.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS
Coordenador do Setor de Compras

(SIDEC - 25/07/2008) 153217-26309-2008NE900006

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE CAMPOS

<!ID1266996-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Vigilância e Segurança Pa-
trimonial nas dependências da UnED/LAGOS Total de Itens Lici-
tados: 00001 . Edital: 28/07/2008 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO:
Rua Dr. Siqueira 273 Parque Dom Bosco - CAMPOS DOS GOI-
TACAZES - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
20/08/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

CLÓVIS LOPES
Gerência de Administração

(SIDEC - 25/07/2008) 153008-15205-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

<!ID1266999-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição para compras da Ultima Edição de
Materiais conforme Especificação no Processo Total de Itens Licitados:
00472 . Edital: 28/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua 75, n.46 Centro - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas:
a partir de 28/07/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 07/08/2008 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

JUSCELIO RICARDO LACERDA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2008) 153012-15208-2008NE900020
<!ID1267000-0>

PREGÃO Nº 41/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cortinas Rolô para Escola
Federal de Brasília UNED de Planaltina, com montagem e instalaçao
de pe-ças no local com fornecimento de todo material,e acessorios
para funcionamento. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
28/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Riachuelo n 2090 Samuel Graham - JATAI - GO . Entrega das
Propostas: a partir de 28/07/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 07/08/2008 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ANTONIO DE JESUS CASTILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2008) 153012-15208-2008NE900020

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE JANUÁRIA

<!ID1267167-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2008

Nº Processo: 23000128412200874. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE JANUARIA. CNPJ
Contratado: 03492528000113. Contratado : FUNDACAO CULTU-
RAL DE JANUARIA -Objeto: Serviço de Divulgação do CEFET
Januária em Emissora de Televisão Local. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 17/07/2008 a 31/12/2008. Valor Total:
R$8.130,00. Fonte: 112000000 - 2008NE900154. Data de Assinatura:
17/07/2008.

(SICON - 25/07/2008) 153203-26319-2008NE900001
<!ID1267168-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2008

Nº Processo: 23000128413200819. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE JANUARIA. CNPJ
Contratado: 21372784000159. Contratado : RADIO PROGRESSO
DE JANUARIA LTDA -Objeto: Prestação de Serviço de Divulgação
em Rádio Local. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
22/07/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$1.865,00. Fonte: 112000000
- 2008NE900155. Data de Assinatura: 22/07/2008.

(SICON - 25/07/2008) 153203-26319-2008NE900001
<!ID1267166-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material para Manutenção
de Veículos - Rodoviarios e Outros. Total de Itens Licitados: 00092 .
Edital: 28/07/2008 de 08h30 às 11h00 e de 13h às 16h30 . EN-
DEREÇO: Fazenda São Geraldo, s/n, km 06 Bom Jardim - JA-

NUARIA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2008 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
11/08/2008 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital estará disponível no site www.comprasnet.gov.br Os
interessados deverão estar cadastrados no SICAF e no site citado
acima. Quaisquer dúvidas sobre o edital e seus anexos, favor proceder
de acordo com o subitem 4.2 do edital.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2008) 153203-26319-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PELOTAS

<!ID1267005-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 14/2007. Nº Processo: 23053001051200802.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLO-
GICA DE PELOTAS. CNPJ Contratado: 92162080000108. Contra-
tado : TLMATICA - TELEMATICA LTDA -Objeto: Prorrogação da
vigência e reajuste do valor contratual. Fundamento Legal: Art. 60 e
seguintes da Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei
8.883/94. Vigência: 05/07/2008 a 04/07/2009. Valor Total:
R$3.924,72. Fonte: 112000000 - 2008NE900019. Data de Assinatura:
20/06/2008.

(SICON - 25/07/2008) 153020-15214-2008NE000001
<!ID1266180-0>

EDITAL Nº 48, DE 25 DE JULHO DE 2008

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Pelotas-RS, tendo em vista o Edital n° 41, de 24/06/2008, ho-
mologa o resultado da Seleção para Professor Substituto, para os
cursos/disciplinas a seguir abaixo discriminadas:

ÁREA COLINC/Língua Espanhola

NOME CLASSIFICAÇAO
JANAÍNA BUCHWEITZ E SILVA 1°
ANA KARINA MEGA DOS SANTOS
CRUZ

2°

PATRICIA DUARTE GARCIA 3°
PATRICIA NUNES VIANA VARGAS 4°

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA/Fundamentos de Hi-
dráulica e Pneumática, Equipamentos de Bombeamento e Pneumá-
ticos, Máquinas Térmicas.

NOME CLASSIFICAÇÃO
ALINE DA CRUZ CALDAS GONÇALVES 1º

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA/Circuito de Ilumina-
ção Transformadores e Comandos de Motores.

NOME CLASSIFICAÇÃO
LEANDRO LEMOS GONZALES 1º

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA/Máquinas Elétricas e
Tr a n s f o r m a d o r e s .

NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA IN-
TERNET/Hardware de Computadores e Configuração de Sistemas
Operacionais Linux.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES/Técnicas Construtivas e Prá-
ticas das Construções.

NOME CLASSIFICAÇÃO
ERNI GEHLING 1º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) somente estes candidatos obtiveram aprovação;
b) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através
desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente
à aprovação dos candidatos;
c) este processo seletivo será válido por 1 (um) ano, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da
União.

ANTÔNIO CARLOS BARUM BROD

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PERNAMBUCO

<!ID1266460-1>

EDITAL Nº 18, DE 25 DE JULHO DE 2008
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROFESSOR DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Vice-Diretora-Geral em exercício na Direção-Geral do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco - CEFET-
PE -, no uso de suas atribuições legais e, considerando a autorização
ministerial concedida através da Portaria MPOG nº. 95, de 06 de
maio de 2008, publicada no D.O.U. de 07 de maio de 2008 e a
Portaria MEC nº. 545, de 06 de maio de 2008, publicada no D.O.U.
de 07 de maio de 2008, torna público que estarão abertas as ins-
crições para os Concursos Públicos de Provas e Títulos, destinados ao
provimento de 14 (quatorze) vagas, em caráter efetivo, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta Ins-
tituição Federal de Ensino, sob o Regime Jurídico instituído pela Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e demais regulamentações
pertinentes, e, ainda, a Medida Provisória nº. 431/2008, de 1º de julho
de 2008 e de conformidade com o disposto a seguir:




